Дело 1-336/2025

УИД 62RS0...-62 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 26 ноября 2025 года

Октябрьский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Кожина М.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Самохиной Ю.В. и Галкиной О.Е., 

с участием в качестве государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Акилова В.В. и Бирюковой К.О., 

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Рязанской городской коллегии адвокатов АПРО Рощиной Т.В., представившей ордер ... от ... и удостоверение ..., выданное управлением Минюста РФ по ... ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении десяти преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Она же совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступления ФИО1 были совершены при следующих обстоятельствах:

1) В ноябре 2024 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратились знакомые иностранные граждане – граждане Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., которые попросили ФИО1 поставить их на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, заранее оговорив, что они не будут проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 22 ноября 2024 года, не позднее 15 часов 24 минут, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., прошла в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранных граждан. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригиналы паспортов и миграционных карт на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан – граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р.

22 ноября 2024 года, в период времени с 15 часов 24 минут по 15 часов 47 минут, ФИО1, получила от сотрудника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., а также их паспорта и миграционные карты. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранным гражданам – гражданам Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, документы, среди которых находились отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан на имя граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., в которых стоял штамп с регистрацией последних по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранные граждане-граждане Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, в свою очередь, передали ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан-У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан-У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами-гражданами Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, миграционного учёта и их передвижения по территории Российской Федерации.

2) В декабре 2024 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратился знакомый иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., которая попросила ФИО1 поставить ее на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, заранее оговорив, что она не будет проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р, ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 09 декабря 2024 года, не позднее 16 часов 24 минут, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., прошла в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранного гражданина. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригинал паспорта и миграционной карты на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р, с целью фиктивной постановки иностранного гражданина на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ей данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данного иностранного гражданина, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина-граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р.

09 декабря 2024 года, в период времени с 16 часов 24 минут по 16 часов 43 минуты, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомления о прибытии иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., а также ее паспорт и миграционную карту. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранному гражданину- гражданину Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р. документы, среди которых находились отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., в котором стоял штамп с регистрацией последней по адресу: 

<

адрес>.

После этого сотрудники территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1. и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-Т.М.ФИО2, ... г.р., а именно: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., передала ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-Т.М.ФИО2, ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином-гражданином Республики Узбекистан Т.М.ФИО2, ... г.р., миграционного учёта и их передвижения по территории Российской Федерации.

3) В декабре 2024 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратились знакомые иностранные граждане-граждане Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., которые попросили ФИО1 поставить их на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, заранее оговорив, что они не будут проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 27 декабря 2024 года, не позднее 10 часов 33 минут, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., прошла в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранных граждан. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригиналы паспортов и миграционных карт на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р.

27 декабря 2024 года, в период времени с 10 часов 33 минут по 11 часов 21 минуту, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., а также их паспорта и миграционные карты. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранным гражданам- гражданам Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, документы, среди которых находились отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан на имя граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., в которых стоял штамп с регистрацией последних по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранные граждане-граждане Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., передали ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, который последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан-У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан-У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами-гражданами Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., Т.Д.О.У, ... г.р, миграционного учёта и их передвижения по территории Российской Федерации.

4) В апреле 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратился знакомый иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан К.Б.Н.У., ... г.р., который попросил ФИО1 поставить его на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, заранее оговорив, что он не будет проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 09 апреля 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., прошла в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранного гражданина. В продолжение преступного умысла, ФИО1, имея корыстный умысел, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригинал паспорта и миграционной карты на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., с целью фиктивной постановки иностранного гражданина на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данного иностранного гражданина, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р.

09 апреля 2025 года, в период времени с 09 часов по 21 час, точное время не установлено, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомления о прибытии иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., а также его паспорт и миграционную карту. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранному гражданину-гражданину Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., документы, среди которых находились отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., в котором стоял штамп с регистрацией последней по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., передал ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-К.Б.Н У., ... г.р., а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-К.Б.Н У., ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином-гражданином Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., миграционного учёта и их передвижения по территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации,

5) В апреле 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратился знакомый иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., который попросил ФИО1 поставить его на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, заранее оговорив, что он не будет проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 21 апреля 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., прошла в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранного гражданина. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригинал паспорта и миграционной карты на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р.

21 апреля 2025 года, в период времени с 09 часов по 21 час, точное время не установлено, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомления о прибытии иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., а также его паспорта и миграционную карту. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранному гражданину-гражданину Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., документы, среди которых находились отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя гражданина Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., в котором стоял штамп с регистрацией последней по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., передал ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-Т.Х.А. У., ... г.р., а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-Т.Х.А. У., ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином-гражданином Республики Узбекистан Т.Х.А. У., ... г.р., миграционного учёта и его передвижения по территории Российской Федерации.

6) В апреле 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратились знакомые иностранные граждане-граждане Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., которые попросили ФИО1 поставить ее на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, заранее оговорив, что они не будут проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 22 апреля 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., прошла в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранных граждан. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригинал паспортов и миграционных карт на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р.

22 апреля 2025 года, в период времени с 09 часов по 21 час, точное время не установлено, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., а также их паспорта и миграционные карты. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранным гражданан- гражданам Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., документы, среди которых находились отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан на имя граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р. в которых стоял штамп с регистрацией последней по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранные граждане-граждане Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р.,, передали ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1. и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан-Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан-Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами-гражданами Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., У.М.М., ... г.р., миграционного учёта и их передвижения по территории Российской Федерации.

7) В мае 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратились знакомые иностранные граждане-граждане Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., которые попросили ФИО1 поставить их и малолетнего М.Б. М. У., ... г.р. на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 7500 рублей, заранее оговорив, что они не будут проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 07 мая 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., М.Б. М. У., ... г.р., прошла в территориальный отдел по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранных граждан. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригиналы паспортов и миграционных карт на имя иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., М.Б. М. У., ... г.р., с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан-граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., М.Б. М. У., ... г.р.

07 мая 2025 года, в период времени с 09 часов по 21 час, точное время не установлено, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомлений о прибытии иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., М.Б. М. У., ... г.р., а также их паспорта и миграционные карты. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранным гражданам- гражданам Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., документы, среди которых находились отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан на имя граждан Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., М.Б. М. У., ... г.р., в которых стоял штамп с регистрацией последних по адресу: 

<

адрес>.

После этого сотрудники территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан-У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., М.Б. М. У., ... г.р., а именно: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранные граждане-граждане Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р, передали ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 7500 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан-У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., М.Б. М. У., ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами-гражданами Республики Узбекистан У.М.М., ... г.р., У. Б.М.У, ... г.р., ФИО3 ФИО4, ... г.р., миграционного учёта и их передвижения по территории Российской Федерации.

8) В мае 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратился знакомый иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан Т.М.Г. Кизи, ... г.р., которая попросила ФИО1 поставить ее на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, заранее оговорив, что она не будет проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р, ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 12 мая 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., прошла в помещение территориально обособленного структурного подразделения ... территориальный отдел по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по адресу ..., стр. 11, где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранного гражданина. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориально обособленного структурного подразделения ... территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригинал паспорта и миграционной карты на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р, с целью фиктивной постановки иностранного гражданина на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ей данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориально обособленного структурного подразделения ... территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данного иностранного гражданина, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина-граждан Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р.

12 мая 2025 года, в период с 09 часов по 21 час, ФИО1 получила от сотрудника территориально обособленного структурного подразделения ... территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомления о прибытии иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., а также ее паспорта и миграционную карту. Далее, ФИО1, покинув здание территориально обособленного структурного подразделения ... территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранному гражданину- гражданину Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р. документы, среди которых находились отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя гражданина Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., в котором стоял штамп с регистрацией последней по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., передала ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориально обособленного структурного подразделения ... в ... территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-Т.М.Г.К, ... г.р., а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-Т.М.Г.К, ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ей это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином-гражданином Республики Узбекистан Т.М.Г.К, ... г.р., миграционного учёта и ее передвижения по территории Российской Федерации.

9) В мае 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратился знакомый иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., который попросил ФИО1 поставить его на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, заранее оговорив, что он не будет проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 28 мая 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., прошла в территориальный отдел по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранного гражданина. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригинал паспорта и миграционной карты на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., с целью фиктивной постановки иностранного гражданина на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р.

28 мая 2025 года, в период времени с 09 часов по 21 час, точное время не установлено, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомления о прибытии иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., а также его паспорта и миграционную карту. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранному гражданину- гражданину Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., документы, среди которых находились отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя гражданина Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., в котором стоял штамп с регистрацией последнего по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., передал ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-У.Н.К., ... г.р., а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-У.Н.К., ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином-гражданином Республики Узбекистан У.Н.К., ... г.р., миграционного учёта и его передвижения по территории Российской Федерации.

10) В июле 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, к ФИО1 обратился знакомый иностранный гражданин – гражданин Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., который попросил ФИО1 поставить его на учет по месту пребывания за денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, заранее оговорив, что он не будет проживать по месту регистрации. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для проживания, с целью получения денежных средств. На предложение иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., ФИО1 ответила согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п. 4, 7, 11 ч. 1 ст. 2, ст. 20, ч. 1 ст. 21, ч. 7 ст. 22, а также ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, либо отсутствие у указанного иностранного гражданина места жительства. Учёт по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учёт по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

После чего, 09 июля 2025 года, точное время не установлено, ФИО1, имея при себе копии и оригиналы документов на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., прошла в территориальный отдел по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенный по адресу ..., где в терминале получила талон электронной очереди, после чего ФИО1 подошла к окну обслуживания и обратилась к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранного гражданина. В продолжение преступного умысла, ФИО1, действуя, умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учёта и желая их наступления, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 21, подп. А п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передала сотруднику территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» свой паспорт, и копии и оригинал паспорта и миграционной карты на имя иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационный учет в РФ по месту своей регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему данное жилое помещение для проживания. Затем оператор территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО1 поставила свою подпись о том, что она предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО1 написала заявление, в котором попросила поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную ею жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранного гражданина-гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р.

09 июля 2025 года, в период времени с 09 часов по 21 час, точное время не установлено, ФИО1 получила от сотрудника территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», расположенного по вышеуказанному адресу, отрывные части уведомления о прибытии иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., а также его паспорт и миграционную карту. Далее, ФИО1, покинув здание территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...», передала иностранному гражданину- гражданину Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., документы, среди которых находились отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина на имя гражданина Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., в котором стоял штамп с регистрацией последнего по адресу: 

<

адрес>. Забрав документы, иностранный гражданин-гражданин Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., передал ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 2500 рублей, которое последняя в последующем потратила на свои нужды.

После этого сотрудники территориального отдела по ... ГБУ РО «МФЦ ...» направили в Управление по вопросам миграции ..., расположенное по адресу: ..., заявление ФИО1 и указанные выше документы, где на основании п.34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его в виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-К.Б.Н У., ... г.р., а именно: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина: гражданина Республики Узбекистан-К.Б.Н У., ... г.р., по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить ему это помещение для пребывания (проживания), а также лишила возможности сотрудников УВМ УМВД России по ... осуществлять контроль за соблюдением иностранным гражданином-гражданином Республики Узбекистан К.Б.Н У., ... г.р., миграционного учёта и его передвижения по территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, пояснив, что предъявленное обвинение ей понятно и она с ним согласна в полном объеме. Также ФИО1 суду подтвердила своё желание о рассмотрении дела в особом порядке без исследования доказательств по нему. При этом подсудимая суду показала, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке она заявила добровольно после консультации с защитником Рощиной Т.В. и ей понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Рощина Т.В., поддержала, заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении настоящего дела в порядке особого производства без исследования доказательств. 

Государственный обвинитель Бирюкова К.О. высказала свое согласие о принятии судом решения по настоящему делу в особом порядке, в связи с согласием обвиняемой ФИО1 с предъявленным ей обвинением. 

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу, суд на основании ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, учитывая мнения защитника и государственного обвинителя, считает возможным постановить по настоящему делу обвинительный приговор в особом порядке принятия судебного решения.

Давая оценку действиям подсудимой ФИО1, связанных с постановкой на учёт по месту пребывания граждан Р. Узбекистана, суд исходит из того, что подсудимая, действуя осознанно из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение, в нарушение требований действующего миграционного законодательства, фиктивно, то есть без намерения фактически предоставлять для проживания (пребывания), поставила на учёт по месту своего жительства в Российской Федерации иностранных граждан Р. Узбекистан. 

С учетом, установленных по настоящему делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по каждому эпизоду постановки на учёт граждан Р. Узбекистан, имевших место 22 ноября, 09, 27 декабря 2024 года, 09, 21, 22 апреля, 07, 12, 28 мая и 09 июля 2025 года, по ст. 322.3 УК РФ – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой в отношении совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что информации о наличии у ФИО1 психического либо наркологического расстройств в ГБУ РО «Областной клинической психиатрической больницы им ФИО5» и ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер»» не имеется. (т. 2 л.д. 96-99) 

Оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, он находит подсудимую вменяемой в отношении каждого из совершенных преступлений и подлежащей наказанию. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает, что лицу признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части, и с учетом положений Общей части УК РФ. Также учитываются конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного лица, а также его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимой были совершены оконченные преступление, относящееся согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, по всем эпизодам преступной деятельности судом учитываются: 

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка – дочери, ... г.р. (т. 2 л.д. 101-192); 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины в совершенных преступлениях, искреннее раскаяние в содеянном.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 судом также принимается во внимание, что она удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т. 2 л.д. 104). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом, имеющаяся у ФИО1 на момент совершения преступлений по эпизодам от 22 ноября и 09 декабря 2024 года судимость по приговору мирового судьи судебного участка ... судебного района Октябрьского районного суда ... от ... за преступления небольшой тяжести, в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не образует рецидив преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли ли бы применить к ФИО1 положения статьи 64 УК РФ по каждому эпизоду преступной деятельности при назначении наказания, суд не усматривает. 

С учётом обстоятельств и общественной опасности каждого совершенного подсудимой преступления, направленного против порядка управления, связанного с легализацией на территории РФ пребывания граждан иностранного государства, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении подсудимой наказания по каждому из совершенных преступлений, судом также учитываются положения части 5 статьи 62 УК РФ, устанавливающих максимальный размер наказания по делам, рассмотренным в порядке главы 40 УПК РФ. 

Принимая во внимание изложенное, личность подсудимой, её деяния, общественную опасность совершенных ей преступлений, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что ФИО1 заслуживает назначения наказания за эпизодам преступлений от 22 ноября и 09 декабря 2024 года, совершенных в период не снятой и не погашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка ... судебного района Октябрьского районного суда ... от ..., в виде лишения свободы на определённый срок, а по остальным эпизодам преступной деятельности в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает, последствия совершенных ФИО1 преступлений, имущественное положение подсудимой, её нахождение в зарегистрированной браке, наличие на иждивении одного малолетнего ребёнка, а также отсутствие у неё ограничений к трудовой деятельности и возможности получения дохода от данного вида деятельности. 

Поскольку совершение подсудимой ФИО1 преступлений, связанных с фиктивной постановкой на миграционной учёт иностранных граждан, не были сопряжены с выполнением каких-либо должностных или профессиональных обязанностей, то суд не видит необходимости в применении к подсудимой, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ, как дополнительного наказания к лишению свободы в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание, что подсудимой ФИО1 были совершены оконченные преступления средней тяжести, то окончательное наказание по настоящему приговору ей подлежит назначению по совокупности преступлений, по правилу части 2 ст. 69 УК РФ, по принципу поглощения менее строгого наказания более строгим, то есть в виде лишения свободы на определённый срок. 

По мнению суда, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимой к содеянному, а именно, признание вины, искреннее раскаяние в совершении преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, где она воспитывает малолетнего ребёнка, суд считает возможным в отношении ФИО1 применить положения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания. 

В виду того, что суд пришел к выводу о возможности назначения подсудимой условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, то оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 531 УК РФ либо предоставление ей отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ не усматривается. 

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений.

Оснований для постановления в отношении подсудимой приговора без назначения наказания или же её освобождения от наказания, а также применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. 

До вступления настоящего приговора в законную силу в отношении подсудимой ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 и ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание: 

- по ст. 322.3 УК РФ, по эпизоду постановки на учёт граждан Р. Узбекистан У.М.М. и Т.Д.О.У., имевшего место 22 ноября 2024 года, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ, по эпизоду постановки на учёт гражданки Р. Узбекистан Т.М.Г.К., имевшего место 09 декабря 2024 года, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт граждан Р. Узбекистан У.М.М. и Т.Д.О.У., имевшего место 27 декабря 2024 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт гражданина Р. Узбекистан К.Б.Н., имевшего место 09 апреля 2025 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт гражданина Р. Узбекистан Т.Х.А.., имевшего место 21 апреля 2025 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт граждан Р. Узбекистан Т.М.Г.К. и У.М.М., имевшего место 22 апреля 2025 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт граждан Р. Узбекистан У.М.М., У.Б.М.У. и М.Б.М.У.., имевшего место 07 мая 2025 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт гражданки Р. Узбекистан Т.М.Г.К., имевшего место 12 мая 2025 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт гражданина Р. Узбекистан У.Н.К., имевшего место 28 мая 2025 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ по эпизоду постановки на учёт гражданина Р. Узбекистан К.Б.Н., имевшего место 09 июля 2025 года, в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 10 (десять) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с периодичностью установленной указанным органом.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденной ФИО1 в виде обязательства о явке сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По иным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд .... 

Осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.Н. Кожин